令和３年１１月２６日

二宮町立二宮西中学校

    保護者の皆様

二宮町立二宮西中学校

ＰＴＡ会長  齋藤 仁

校  長   和田 智司

 ＰＴＡと中学校の合同企画講演会 ～親子で学ぶいのち～

「笑いでいじめをふっとばせ！」

向寒の候、皆様には益々ご活躍のこととご推察申し上げます。

さて、すでに 11 月 22 日（月）の「実行委員会だより第８号：二宮西中学校ＰＴＡ本部発行」でお

知らせしましたが、ＰＴＡとの合同企画として「親子で学ぶいのち」の講演会を企画しました。

本校では３年前より「いのちの教育」の一環として、ＰＴＡと中学校の合同企画とし講演会を実施

してきています。今回はお笑い芸人の「オレンジ」を講師に迎え、標記の「～親子で学ぶいのち～

笑いでいじめをふっとばせ！」を開催する運びとなりました。つきましては、ぜひこの機会に、子ど

もたちと共に保護者の皆様にもご参加いただき「いのち」について親子で考えるきっかけにしてい

ただけたら幸いです。

今回は本校体育館での参加の他に、同日同時刻でのオンライン参加、さらには後日期間限定での

オンライン視聴（12／17 から 12／23 まで）も可能です。ご多用とは存じますが、ぜひご参加くださ

いますようご案内申し上げます。なお、参加を希望される方は、下の「講演会参加申込書」をご記入

いただき 12 月 10 日（金）までにお子さまを通じて担任にご提出いただけますようお願い申し上げ

ます。

   １ 日 時 令和３年１２月１６日（木） １０：５０～１２：１０

   ２ 会 場 二宮町立二宮西中学校体育館

    ※厳しい寒さが予想されますが、新型コロナウイルス感染症対策として換気を行い

ます。参加希望の方は各自で防寒対策をお願いします。

  ３ 演 題 「～親子で学ぶいのち～ 笑いでいじめをふっとばせ！」

   ４ 講 師 オレンジ（泉 聡・田中 哲也）

  ＜講師プロフィールは裏面参照＞

 【 講演に関するお問い合わせ先：新井教頭／道徳担当筏井教諭 】

・・・・・・・・・・・・・キ・・・リ・・・ト・・・リ・・・・・・・・・・・・・

ＰＴＡと中学校の合同企画講演会 ～親子で学ぶいのち～ 講演会参加申込書

※希望される番号に〇を付けてください。

なお、オンラインでのアクセス方法につきましては後日お知らせいたします。

（  ）①本校中学校体育館での参加を希望します。

（  ）②同日同時刻でのオンライン参加を希望します。

（  ）③後日期間限定（12／17～12／23）でのオンライン視聴を希望します。

  年   組  生徒名          参加希望者名

※締め切り 12 月 10 日（金）

一昨年の11月に愛知県のある中学校で行われた「オレンジ」の講演会を聴いてきまし

た。実に素晴らしい講演会でした。そして、ぜひとも本校の生徒たちにも聴かせたいと強

く思い、講師の依頼を

直接お願いしました。

「オレンジ」は、名

古屋を拠点に活動する

お笑いコンビで、吉本

興業東海支社に所属に

しています。オレンジ

を彷彿させるようにオ

レンジ色の背広と緑色

のネクタイに身を包ん

でいます。Wikipedia

やYouTubeにも紹介さ

れていますのでぜひご

覧になってください。

泉 聡（いずみ さと

し）さんは三重県出身

でボケを担当していま

す。名古屋弁の中年女

性の演技などが得意で

す。

相方の田中 哲也

（たなか てつや）さんも三重県出身でツッコミを担当しています。金髪のもじゃもじゃの

髪型が特徴的です。中学時代から10年間いじめを受けていた経験から、いじめ撲滅運動に

携わっており「笑撃！ オレンジのいじめ絶滅計画」という本を書かれています。

ご自身の夢の実現までの足跡やいじめについて語ってもらうのと同時に、「笑い」の大切

さ、笑顔の素晴らしさをそのパフォーマンスとともに語っていただく予定です。東海地方

のテレビやラジオのレギュラー番組に出演される忙しい日々を送っている中、東海地区の

小中学校をいくつも訪問し、子どもたちに笑いを届けている「オレンジ」に会えるのが今

から大変楽しみです。

                  【校長：和田智司】

https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%82%AA%E3%83%AC%E3%83%B3%E3%82%B8
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%82%AA%E3%83%AC%E3%83%B3%E3%82%B8
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E4%B8%89%E9%87%8D%E7%9C%8C
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%90%8D%E5%8F%A4%E5%B1%8B%E5%BC%81
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%83%84%E3%83%83%E3%82%B3%E3%83%9F
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%81%84%E3%81%98%E3%82%81